⁶ AGAD, KMW 8, s. 743–744.

⁷ AGAD, KMW 8, s. 1127–1129.

⁸ AGAD, KMW 45, s. 815–817.

⁹ AGAD, KMW 35, s. 8-9, 14–15.

¹⁰ Przywilej z 1581 r. i dekret z 1585 r. były przechowywane w archiwum miejskim w Wieluniu. W 1781 r. przedstawiono je Komisji Boni Ordinis i odnotowano w sporządzonym wówczas sumariuszu praw i przywilejów. Już tylko kopię przywileju z 1581 r. odnotowano w kolejnym sumariuszu zestawionym w 1837 r. Zob. *Sumariusz praw i przywilejów miasta Wielunia z 1781 r.*, wyd. A. Młyńska, „Rocznik Wieluński” 2008, t. 8, s. 168, 174; *Summaryusz przywilejów miasta*

wania księgi – poza koniecznością uzupełnienia skrótów – nie wymagał innych zabiegów edytorskich¹¹.

2. Przywilej Stefana Batorego dla miasta Wielunia, ustanawiający nowy sposób powoływania władz miejskich.

Warszawa, 28 II 1581

Oryg.: *AGAD, Metryka Koronna, sygn. 125, k. 249v–250v.*

[k. 249v] Civitati Vielunen[si] electio consulum iuxta calissiensium privilegium concessa.

Stephanus etc. Significamus etc. quia nos adducti intercessionibus certorum consiliarioru[m] n[ost]rorum pro famatis civibus, totaq[ue] co[m]munitate civitatis n[ost]rae Vielunen[sis], apud nos factis, ipsis de certa scientia et speciali gratia n[ost]ra eam praerogativam ac facultatem liberae v[ideli]cet electionis proconsulis, consulum in civitate n[ost]ra Vielunen[si] eo modo ac forma quo civitas n[ost]ra Calissien[sis] vigore privilegii sui per Sere[nissi]mum Sigismundum Augustum Poloniae Regem praedecessorem n[ost]rum clementer concessi utitur, dandam et concedendam esse duximus, prout dam[us] ac per praesentes l[itte]ras n[ost]ras, temporibus perpetuis concedimus his v[ideli]cet modis qui sequuntur.

In primis ut civitas n[ost]ra Vielunen[sis] administratione sui idonea uberioribus comodis augeatur et in dies maiora incrementa suscipiat, tota com[m]unitas civitatis n[ost]rae Vielunen[sis] quotannis pro die ac festo Sanctorum Trium Regum proximo [6 I], decem viros integrae fidei, moribus et aetate maturos, quos maxime noverit, consulari dignitati ex usu et decore [k. 250] civitatis sustinenda idoneos eligat, electos[que] loci capitaneo aut eius locum tenenti moderni et qui fuerit pro tempore praesentet. Ex his autem electis sibi praesentandis capitaneus sive eius locum tenens, deinde quinque tantum consules, qui ipsi magis probabiliores videbuntur deligat, unum proconsulatus officio, quatuor vero reliquos consulari muneri praeficiet atque iuramentum corporale ab ipsis, quod erga nos serenissimosque successores n[ost]ros fidem, integritatem illibatam in omnibus et per omnia tenebunt, utilitatesque n[ost]ras et civitatis promovebunt, atque iusticiam cuivis homini non differendo administrabunt, suscipiet. Quod si capitaneus, aut eius locum tenens tunc tem-

Wielunia sporządzony w roku 1837 przez Macieja Ziemiańskiego, AGAD, Sumariusze i księgi pomocnicze grodu sieradzkiego 20, s. 101.

¹¹ Autorka dziękuje prof. dr hab. Alicji Szymczakowej za życzliwą konsultację pomocną w przygotowaniu niniejszej edycji.

poris a capitaneatu suo absens fuerit ex illisq[ue] decem a com[m]unitate electis, quatuor consules huius modi tempore p[rae]scripto non delegerit aut quovis modo id facere neglexerit, extunc com[m]unitatem praedictam ex huius modi numero decem electis sive iteru[m] quinq[ue] legen[dis] et unum proconsulem quatuor vero in consules citra cuiusvis impedimentum et renitentiam constituendi p[otes]tatem omnimod[am] habere ac quos elegerint constituerintve muneribus eisd[em] incumbentibus per spatium vertentis anni praeesse et eiusd[em] autoritatis esse, tanq[uam] si ab ipso capitaneo aut eius locum tenen[te] delegerentur constituerenturq[ue] volumus. Iur[ame]ntum t[ame]n superscript[um] ab ipsis recipere com[m]unitas praefata non poterit nisi capitaneus pro tempore ex[iste]ns sive locum tenens, quod eid[em] integru[m] reservamus. Elapso anni spatio functionis et adm[in]istrationis suae consularis, sufficien[tis] semper proco[n]suli consulibus noviter pro alio anno sibi in locum et officiu[m] succeden[tibus] com[m]unitatiq[ue] civitatis praedictae facere tenebuntur. Quem qui[dem] modum eligendoru[m] consulu[m] per nos com[m]unitati n[ost]rae Vieluinen[si] p[rae]dictae concessum omnibus et singulis quor[um] interest p[rae]sertim vero capitaneo n[ost]ro Vielunen[si], sive eius locum tenen[ti] moderno et pro tempore existen[ti] ad notitiam deducimus mandamusq[ue] omnino habere volen[tes] ut ipsam com[m]unitatem circa eiusd[em] co[n]cessionem et indulgentiam electionis consulum p[rae]dictoru[m] per nos modo p[rae]misso ei[dem] fact[am] iuxta p[rae]scriptionem p[rae]sentium l[ite]rarum n[ost]rarum conservet firmiterq[ue] teneat, nec quominus ipsi in omnibus punctis, clausulis, conditionib[us] satisfiat, aliquo impedimento sit, nihilq[ue] in contrarium, pro gratia n[ost]ra tentari p[rae]sumat.

In cuius rei fidem etc. Dat[um] Varschoviae in conventu g[e]n[er]ali Regni die [28] mensis februarij. Anno ut supra [1581]. Stephanus Rex s[uscrip]sit.

ŹRÓDŁA I MATERIAŁY

Tomasz Andrzej Nowak

PRZYJĘCIA DO PRAWA MIEJSKIEGO W WIELUNIU W XVII WIEKU

Stulecie XVII, a zwłaszcza jego druga połowa, nie było dobrym okresem dla Wielunia. Podobnie jak wiele innych miast w całym kraju poważnie ucierpiało podczas potopu szwedzkiego, a w późniejszym czasie także od polskich wojsk. W 1676 roku stacjonowały w mieście różne oddziały wojskowe czyniąc ogromne szkody, ponownie zostało zniszczone w 1702 roku¹. W ciągu XVII wieku miasto złożyło 228 skarg na nadużycia wojsk. Z tego tylko 17 przypadało na pierwszą połowę wieku². Negatywny wpływ musiały wywrzeć także nawiedzające okolicę epidemie³. Ogólny regres powodował zmniejszenie atrakcyjności